internacionais) no percentual médio de 5,99%, tendo sua vigência a par�r de 09/11/2018, e a variação
acumulada do IPCA, SEI nº 2734438.

3. De posse de todos os dados, elaboramos a planilha de evolução-econômico financeira, SEI
nº 2739202, em que se observa que o valor do contrato passará dos atuais R$ 20.492.788,65 (vinte
milhões, quatrocentos e noventa e dois mil setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco
centavos) anuais para R$ 20.549.829,59 (vinte milhões, quinhentos e quarenta e nove mil oitocentos e
vinte e nove reais e cinquenta e nove centavos), no período 24/09/2018 a 08/11/2018, e para R$
21.695.165,60 (vinte e um milhões, seiscentos e noventa e cinco mil cento e sessenta e cinco reais e
sessenta centavos)  anuais no período de 09/11/2018 a 27/10/2019. Destacamos que, embora registrada
a variação do valor anual entre 24/09/2018 e 08/11/2018, resultado da incidência apenas do IPCA sobre
a contratação, tal não tem reflexos no valor unitário da carta postada, já que o preço é arbitrado com
apenas duas casas decimais. Assim, informamos que a diferença total a ser recomposta ao contrato por
todo o período é de R$ 1.130.000,00 (um milhão cento e trinta mil reais), devidamente cer�ficada sob SEI
nº 2770069.

4. Nessa esteira, elaboramos a minuta de Termo de Apos�lamento, SEI nº 2771734, que
submetemos a essa Coordenação-Geral para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos

Administra�vos para ciência e, se de acordo, assinatura, com posterior res�tuição a esta Coordenação de